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Anotace

Ve své práci se zabývám softwarovým konfiguračním managementem. S jeho po-

mocí je nainstalován webový redakční systém. V první části práce je popsán úvod

do tématu a důvod vyběru práce. Ve druhé části jsou teoretické informace o kon-

figuračním managementu a redakčnímu systému, který je nasazován. V další části

jsou praktické informace a popisy vybraných použitých zdrojových kódů. Následo-

vat bude provedení měření rychlosti a spolehlivosti nasazení redakčního systému.

Závěr obsahuje shrnutí informací a možnosti rozšíření stávajícího řešení.

Annotation
Title: Implementation of cms Wordpress using configuration management

In my thesis I’m dealing with system configuration management. With its help is

deployed a web content management system. The first chapter is introduction to the

subject and the reason for selecting this thesis. In the second chapter are theoreti-

cal information about configuration management and content management system,

which will be deployed. In the following chapter are practical information and de-

scription of selected source codes. Next chapter is about performing tests of speed

and reliability of cms deployment. Final chapter contains summary information and

the possibility of expanding existing solutions.
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1 Úvod

S využitím konfiguračního managementu se zrychluje nasazení, aktualizace a úprava soft-

warových aplikací na více než jednom stroji. I když je tento postup velice bezpečný a rychlý,

tak ho zatím moc firem nevyužívá. Místo toho používají vlastní konfigurace a skripty, které

fungují na omezené části projektů. Tím pádem vznikají konfigurační odchylky, problémy s

bezpečností. Díky těmto odchylkám jsou systémy těžko sledovatelné, škálovatelné a udržo-

vatelné. Čím je větší projekt, tím více má členů a právě díky tomu také vzniká více problémů

a zpomaluje se vývoj.

Ve středních a větších firmách, které se zabývají vývojem softwarových aplikací, je potřeba

zrychlit a automatizovat jejich nasazení. Šetří to čas pro práci zaměstnanců a tím samozřejmě

i náklady firmy.

Pokud by se například zpracovávalo pět webových stránek, které mají fungovat jako blog,

tak je dobré zpracovat pouze jednu a zbylé zkopírovat. Bez automatizace by se musely takové

weby nasazovat a nastavovat každá zvlášť. Díky tomu se také zamezí různým odchylkám a

problémům.

1.1 Důvod výběru tématu bakalářské práce

Tímto tématem jsem se začal zabývat teprve nedávno, když jsem se dostal do většího týmu

programátorů a přebral sekci webových projektů na redakčním systému Wordpress. Jeden z

úkolů bylo vytvořit soutěžní stránku a tu poté rozkopírovat na dalších šest domén. Vytvoření

jako takové nebyl problém, ten nastal až při nasazování.

Kopírování souborů na jednotlivé servery pomocí FTP je často velice zdlouhavá práce.

Další problém je následná úprava, protože webové stránky nemůžete nechat jen tak být. Je

třeba sledovat jejich využití, funkčnost a dostupnost. Pokud nastane problém musí se co nej-

rychleji opravit a pokud máte pod dohledem desítky webů, tak tyto úpravy mohou zabrat

mnoho času.
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Shrnutí práce

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl otestovat nasazení webového redakčního systému Word-

press pomocí konfiguračního managementu.

1.2 Shrnutí práce

Cílem této práce je zjistit, jak náročné je nasazení Wordpressu pomocí konfiguračního ma-

nagementu a také jaký nástroj z vybraných je k tomu nejlepší. Nasazování Wordpressu je

realizováno pomocí tří vybraných nástrojů softwarového konfiguračního managementu. Vy-

brány byly SaltStack, Ansible a Puppet, protože jsou v této době nejrozšířenejší. Součástí

tohoto nasazení je také stažení pluginů (rozšíření) do Wordpressu a jeho kompletní aktuali-

zace.

Každý z těchto nástrojů využívá jiný způsob nasazení a také jiné programovací jazyky.

Proto bude potřeba vytvořit konfiguraci a postup nasazení pro všechny tyto nástroje. Postupy

by měly být co nejvíce univerzální, aby se mohly použít na jakýkoliv typ webové stránky

fungující na Wordpressu.

Prvním úkolem je nasadit a zprovoznit Wordpress pomocí každého nástroje. Dalším je

instalace jednotlivých rozšíření redakčního systému a v poslední části se zpracuje aktualizace

všech součástí.
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2 Teoretická část

V této kapitole je popsán konfigurační management a jeho historie. Dále jsou zde infor-

mace o vybraných nástrojích konfiguračního managementu a také o redakčním systému

Wordpress.

2.1 Konfigurační management

Konfigurační management je velice rozsáhlá oblast IT managementu. Hlavním cílem je co

nejvíce usnadnit a automatizovat procesy nasazování, sledování i aktualizace nových hard-

warových či softwarových řešení pro celou společnost.[3][1] Konfigurační management je

jednou ze součástí ITIL, který se zabývá podporou IT oblasti v organizaci. ITIL (Information

Technology Infrastructure Library) je soubor praxí pro plánování a využívání informačních

technologií nejen ze strany dodavatelů IT služeb ale i zákazníků.[4]

Konfigurační management se zabývá:

1. Sledováním, řízením, aktualizací systémových a hardwarových prostředků všech prvků

sítě společnosti.

2. Řízením vývoje komplexních aplikací, aby nepřetěžovaly hardware ani software a při-

tom si udržely svoji použitelnost i rychlost.

3. Nasazením aplikací a jejich nastavení na více nebo všechny prvky bez problémů s ohle-

dem na zachování funkčnosti.

Konfigurační management se také dělí podle částí, které sleduje a udržuje. Hlavní části

jsou software management a hardware management.[7]

∙ Software management se zabývá vývojem a správou operačních systémů, aplikací,

konfigurací i dat pro celou společnost.

∙ Hardware management se zabývá hlavně plánováním a nasazením fyzických prostředků

pro správný chod softwaru a celé sítě společnosti.
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Konfigurační management

Postup konfiguračního managementu:

Planning &

Identi cation

Veri cation

& Audit

Status

Accounting

Control

Con guration Management Process

Obrázek 2.1: KM – proces konfiguračního managementu (zdroj: [42] )

2.1.1 Historie Konfiguračního managementu

Termín konfigurační management a s ním spojená technická disciplína se začal objevovat

na konci 60. let. Vznikl díky Americkému Ministerstvu Obrany (DoD), a to když se hard-

ware standardy začaly používat nově na software. Dříve se totiž využívalo jen hardware

standardů. V 70. letech vznikly vojenské standardy, zabývající se konfiguračním manage-

mentem, zvané „480 series“, které byly v 1991 spojeny do jednoho vojenského standardu

MIL–STD–973.

V této době již konfigurační management není pouhou součástí vojenského standardu.

Díky tomu vzniklo mnoho termínů s ním spojených, například: product lifecycle, systems

engeneering nebo integrated logistics system.

Zajímavý je product lifecycle, který je jeden z nejvyužívanějších v konfiguračním manage-

mentu. Zabývá se zpracováním celé životnosti produktu od jeho návrhu, výroby, prodeje

až po jeho likvidaci. Poskytuje kompletní informace o celém životním cyklu jako potřebné

materiály na výrobu, personál a další důležitá data.[5]

2.1.2 Software management

Pod pojmem software se dá představit, například: operační systém, aplikace nebo data.

Hlavním rozdílem softwaru je, že je vytvořen tak, aby se dal lehce nahradit pomocí aktu-

alizace nebo záměnou za jiný. Nedá se nijak masově vyrábět jako hardware a díky tomu je

práce na software náročnější na množství lidí než je tomu u hardware. Proto mohou být velké
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Konfigurační management

rozdíly v cenách softwarových aplikací, podle toho kolik lidí na nich pracovalo.[6][7]

Další rozdíly od hardware managementu:

1. Náročnější na testování – aplikace jsou většinou tvořeny z různých funkcí (částí) a otes-

tovat se musí každá znich. Testování se provádí, jak při nasazení, tak i během vývoje,

aby se daly chyby odladit ještě před nasazením. Oproti hardware, který se testuje jako

celek, pokud pracují všechny jeho části, tak se testování ukončí.

2. Provádění oprav – když u softwarové aplikace nefunguje jistá funce, musí se celá apli-

kace prověřit a upravit nejen porouchaná funkce, ale i ostatní. Protože funkce jsou na

sobě závislé a využívají kód jiných funkcí. Tak je to i u hardware, ale u toho se vymění

poškozená součást a vše by mělo fungovat v pořádku.

Jednotlivé části:

∙ Sledování a aktualizace systémů - pomocí sledování se určuje, které systémy jsou nej-

náročnější na údržbu, jaké potřebují vylepšit a jestli by mohly způsobit problémy. Při

aktualizaci je třeba si dávat pozor na to, že v průběhu nebo po nasazení aktualizace


[…]


Ukázka kódu 3.36: Vytvoření uživatele

Po spuštění tohoto kódu by měl být na určeném stroji plně funkční Wordpress. Pro dokončení

instalace je ovšem třeba naplnit databázi základními daty. Toho lze dosáhnout pomocí zadání

url adresy webu do prohlížeče nebo vložením dat ze souboru pomocí Linuxového příkazu,

jako tomu bylo v Saltu.
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3.5.4 Rozšíření a šablony

Instalace rozšíření a šablon tímto způsobem je velice podobná instalaci pomocí WP-CLI,

proto by se tohoto rozšíření dalo využít a ovládat přes Linuxové příkazy podobně jako v

případě Ansible. Šlo by tedy o vytvoření tříd, kontrolu proměnných a volání funkcí WP-CLI.

43

4 Testování

Testuje se hlavně rychlost nasazení pro jednotlivé nástroje. Bezpečnost nasazení je u všech

nástrojů velice podobná, proto není nijak testována. Z důvodu problémů s cloud prostředím

je část testování provedena na lokálním virtuálním Linux serveru, stejném jako je v cloud

prostředí.

4.1 Rychlost nasazení

První byl proveden test rychlosti instalace rozšíření pomocí WP-CLI a Gitu. V tomto testu

se vícekrát instalovalo jedno rozšíření do určené složky. Je jasně vidět, že instalace pomocí

Tabulka 4.1: Test rychlosti WP-CLI vs Git

WP-CLI Git

První test 37 sekund 1 minuta 32 sekund

Druhý test 21 sekund 1 minuta 16 sekund

Třetí test 26 sekund 1 minuta 22 sekund

Průměr 28 sekund 1 minuta 23 sekund

WP-CLI je třikrát rychlejší než pomocí Gitu. Na druhou stranu Git umožňuje lepší práci s

verzemi a je možné využít soukromý Gitlab. Dalším testem je rychlost nasazení pomocí jed-

notlivých nástrojů. Budou provedeny tři různé druhy testů a všechny budou využívat kódu

fungujícím pomocí WP-CLI příkazů, protože je rychlejší.
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Bezpečnost nasazení

Druhy prováděných testů:

1. Instalace Wordpressu bez rozšíření a šablon.

2. Instalace s 19 vybranými rozšířeními.

3. Aktualizace 10 vybraných rozšíření.

Výsledky jsou zapsány v tabulce níže:

Tabulka 4.2: Rychlost jednotlivých nástrojů

Salt Ansible Puppet

Instalace bez rozšíření 42 sekund 55 sekund 1 minuta

Instalace s rozšířeními 3 minuty 36 sekund 4 minuty 3 sekundy x

Aktualizace 10 rozšíření 2 minuty 2 minuty 21 sekund x

Testy pro Puppet bohužel nejsou kompletní, ale i tak je jasné, že nasazení pomocí Saltu je

nejrychlejší. Ansible je velice zpomalovaný jeho nutností provádět dva úkoly pro instalaci a

aktualizaci jedntlivých rozšíření. Salt provádí pouze jeden takový úkol.

4.2 Bezpečnost nasazení

Komunikace a autentifikace počítačů v síti probíhá pomocí SSH klíčů, takže v této bez-

pečnosti není problém. Navíc jsou stroje uzavřeny ve své vlastní síti a přístupné jsou pouze

soubory webu a ovládající stroj.

Pár problémů s bezpečností může nastat a to při špatném vyplnění dat do konfiguračních

yml souborů nebo u chyby při instalaci Wordpressu. Pokud například instalace nedokončí

plnění dat do databáze, pak se zobrazí pouze bílá stránka nebo stránka s konfigurací Word-

pressu. Tyto chyby pak mohou způsobit problém s bezpečností.
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5 Závěr

V této části jsou shrnuty zjištěné informace a také možnosti dalších rozšíření stávajícího

řešení.

Z dřívějších prací vím, jak náročné a unavující je kopírování stejných webů, jejich kom-

pletní kontrola a zprovoznění. Proto jsem chtěl najít jednodušší možnost a nasazení Word-

pressu bylo určeno z důvodu, protože s ním mám největší zkušenost.

První otázka byla, jestli se vůbec dá nasadit Wordpress pomocí konfiguračního manage-

mentu. Odpověď byla jasná téměř hned, protože již byly zpracované nějaké postupy, jak tento

systém nasadit. Další otázka byla jaké nástroje softwarového konfiguračního managementu

by bylo vhodné využít. Po pár hodinách hledání informací a konzultacích bylo jasné, že tyto

nástroje budou Salt, Ansible a Puppet.

Pro vybrané nástroje se poté musely vytvořit postupy, jak se má Wordpress nainstalovat

a jaké prostředky k tomu použít. Nejlepší možnost je využít nástrojů Git a WP-CLI, které

dokáží zpracovat celou instalaci do pár minut.

Poslední otázka byla, jak rychle tyto nástroje nasazují Wordpress. Pro nasazení jednoho

webu to sice není moc důležité, ale pokud se jich bude nasazovat více, pak je vhodné použít

co nejrychlejší nástroj. Podle testů i z vlastní zkušenosti mohu říci, že se Saltem se pracuje

nejlépe.

5.1 Možnosti rozšíření

Možnost rozšíření je hlavně ve využití nástroje Git a Gitlabu. Je možné využít Gitlab a

stahovat do něj nejnovější verze rozšíření a šablon. Díky tomu se dají rozdělovat verze, kon-

trolovat aktualizované soubory a hlavně využít placené rozšíření a šablony. Pokud jsou roz-

šíření placené, pak nejsou dostupné na Githubu a jsou k dispozici pouze pro ruční stažení

po registraci. Proto by se stahovaly a následně vkládaly na Gitlab, který je soukromý.

V tomto řešení pouze Ansible umožňuje spustit jednu součást celého kódu, jako je aktua-

lizace. Bude vhodné tuto možnost zapracovat i do ostatních nástrojů.
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