## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** David Sucharda

**Název práce:** Implementace redakčního systému Wordpress pomocí konfiguračního managementu

**Autor posudku:** Vladimír Soběslav

**Cíl práce:** Cílem této práce je zjistit, jak náročné je nasazení Wordpressu pomocí konfiguračního managementu a také jaký nástroj z vybraných je k tomu nejlepší.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Nemám dílčích připomínek.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku automatizace nasazení redakčního systému Wordpress. Jedná se o velmi aktuální téma z praktického i vědeckého pohledu, informační zdroje jsou dostupné zejména na Internetu a komunitě.

Závěrečnou práci je možné rozdělit do dvou logických celků, teoretickou část a analýzu srovnávající jednotlivá řešení.

První část práce reprezentuje první kapitola, zde autor uvádí čtenáře do problematiky, prezentuje základy konfiguračního managementu (nástroje Salt, Ansible a Pupper), představuje známý redakční systém Wordpress a pracovní prostředí pro vývoj a aktualizaci systému. Tato část práce je sepsána na dobré odborné úrovni, autor neopomenul zvolit klíčová řešení, které v oblasti existují.

Praktickou a zároveň stěžejní částí práce je třetí a čtvrtá kapitola, ve které se autor, v souladu s cíli práce, zaměřil na srovnání výše uvedených nástrojů pro automatickou konfiguraci. Čtvrtá kapitola působí jakoby nedokončeně a stručně. Postrádám zde hlubší definici problému, rozpis testovaného prostředí a komentářů k výsledkům, tj. analýzy a použitých metod ve vztahu k cílům práce. Přes výše uvedené poznámky jsou kapitoly pěkně zpracované a prokazují autorovu schopnost převést teoretické poznatky do praxe. Celkově se o zajímavou závěrečnou práci se zajímavými přesahy pro automatizaci velmi rozšířeného a používaného redakčního systému Wordpress.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

Z jakého důvodu jsou testy Puppet nekompletní, respektive neproběhlo měření.

**Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)**

V Hradci Králové, dne 20. 5. 2015

---

podpis